

सादर,

या केंद्राची दि. ०६/१०/२०२२ रोजीची टिपणी व दि. ११/१०/२०२२ रोजीचा एम. बी. ए. भाग २ अभ्यासक्रमाच्या स्वयं अध्ययन साहित्य ऑनलाईन कार्यशाळेचा इतिवृत्तांत अवलोकनार्थ सादर.

याबाबत कार्यालयीन निवेदन असे की, दि. ०६/१०/२०२२ रोजीच्या टिपणीवरील मान्यतेनुसार एम. बी. ए. भाग २ मधील स्वयं अध्ययन साहित्य तयार करणेसाठी दि. ११/१०/२०२२ रोजी ऑनलाईन पध्दतीने कार्यशाळा आयोजित करण्यात आली होती. सदर कार्यशाळेचा इतिवृत्तांत सोबत जोडला आहे. त्याबाबत खालीलप्रमाणे कार्यवाही करण्यास मान्यता असावी.

१. एम. बी. ए. भाग २ मधील स्वयं अध्ययन साहित्य तयार करणेसाठी दि. ११/१०/२०२२ रोजीच्या ऑनलाईन कार्यशाळेचा इतिवृत्तांत सोबत जोडला आहे. त्यास मान्यता मिळावी.
२. सदर कार्यशाळेमध्ये ठरलेनुसार एम. बी. ए. भाग २ सत्र ३ व ४ मधील खालील विषयांचे स्वयंअध्ययन साहित्य नव्याने करण्याचे ठरले.

Sr.No.	Sem. - III	Sr.No.	Sem. - IV
1	Corporate Policy and Strategic Management	1	Chh. Shivaji Maharaj – The Management Guru
2	Indian Ethos And Business Ethics	2	Entrepreneurship And Project Management
3	Elective I : Marketing Management Paper-I Sales And Distribution Management, Paper-II Integrated Marketing Communication Paper-III Buying Behaviour and Brand Management	3	International Business
4	Elective II : Human Resource Management Paper-I Human Resource Planning and Procurement Paper-II Human Resource Development Paper-III Compensation Management	4	Project Report And Viva
5	Elective III : Financial Management Paper-I Indian Financial System Paper-II Financial Decision Analysis Paper-III Project Appraisal and Finance	5	Elective I : Marketing Management Paper-IV Services Marketing And Retail Marketing Paper-V Contemporary Issues In Marketing
6	Elective IV: Production and Operation Management Paper-I Operations Management Strategies Paper-II Production Planning and Control Paper-III Materials & Inventory Management	6	Elective II : Human Resource Management Paper-IV Industrial Relations & Labour Laws Paper-V- International Human Resource Management
7	Elective V : International Business Paper-I Principles of International Business Paper-II Export and Import Policy Paper-III Issues In International Business	7	Elective III : Financial Management Paper-IV Investment Management And Portfolio Analysis Paper-V International Finance
8	Elective VI : Hospitality Management Paper-I Fundamentals of Hospitality Management Paper-II Hotel Management Paper-III Tourism Management	8	Elective IV: Production and Operation Management Paper-IV Global Operations & Logistics Paper-V World Class Production Management
		9	Elective V : International Business Paper- IV Cross Cultural Management Paper- V International Marketing
		10	Elective VI : Hospitality Management Paper-IV Travel Agency And Tour Operations Management Paper-V Event Management

३. लेखन व संपादनासाठी दि. ११/१०/२०२२ रोजीच्या कार्यशाळेमध्ये निश्चित करण्यात आलेल्या लेखक व संपादकांचा विषयनिहाय तक्ता सोबत जोडला आहे त्यानुसार संबंधित लेखक व संपादकांकडून घटक लेखन व संपादन करून घेण्यात येईल.
४. उपरोक्त स्वयं अध्ययन साहित्यामध्ये लेखन व संपादन केलेल्या लेखक व संपादकांना विद्यापीठ नियमानुसार मानधन आदा करण्यास तसेच यासाठी होणारा खर्च A.59.P.9 (Honorarium, Including Co-ordinator Hon.) या अंदाजपत्रकीय शिर्षकामधून करण्यास मान्यता असावी.

उपरोक्त १ ते ४ मान्यतेसाठी सादर.

दि. ११/१०/२०२२ रोजीच्या ऑनलाईन Kilpade
कार्यशाळेसाठी इलियुलाल मान्यतेसाठी सादर
आयुष्यभाग प्रस्तावित २ लेख प्रमाण
कक्ष अधिकारी
कार्यवाही करणारा प्राचार्य उल्लास

११/१०/२०२२

समन्वयक/सहा. प्राध्यापक

Kishore
7-11
सहाय्यक कुलसचिव

डा. प्रकाश कृष्णाई करणार
मान्यता इत्यादी
उपकुलसचिव 24/10/22

मा. संचालक

Prakash
मा. प्र-कुलसचिव

Prakash
मा. प्र. कुलगुरु



शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर
सेंटर फॉर डिस्टन्स अँड ऑनलाईन एज्युकेशन

दि. ११ ऑक्टोबर २०२२ रोजी झालेल्या एम.बी.ए. भाग २ स्वयं अध्ययन साहित्य तयार करण्याबाबतच्या कार्यशाळेचा इतिवृत्तांत

शैक्षणिक वर्ष २०२३-२०२४ पासून सुधारित करण्यात आलेल्या एम.बी.ए. भाग २ सत्र ३ व ४ मधील विषयांचे सुधारित अभ्यासक्रमानुसार सदर स्वयं अध्ययन साहित्य माहे जून २०२३ मध्ये विद्यार्थ्यांना उपलब्ध करून देणेसाठी स्वयं अध्ययन साहित्य तयार करण्याबाबतची कार्यशाळा दि. ११/१०/२०२२ रोजी ऑनलाईन पध्दतीने आयोजित करण्यात आली होती. सदर ऑनलाईन कार्यशाळेस प्रा. डॉ. एस. एस. महाजन, अधिष्ठाता वाणिज्य व व्यवस्थापन विद्याशाखा, डॉ. एस. एस. भोला, समन्वयक, मॅनेजमेंट अभ्यासमंडळ, डॉ. ए. एम. गुरव, समन्वयक कॉमर्स अभ्यासमंडळ, डॉ. ए. के. पाटील, सेंटर फॉर डिस्टन्स अँड ऑनलाईन एज्युकेशनचे संचालक डॉ. डी. के. मोरे, सेंटर फॉर डिस्टन्स अँड ऑनलाईन एज्युकेशनचे उपकुलसचिव श्री. सी. एस. कोतमिरे, हंगामी सहयोगी प्राध्यापक डॉ. ए. एम. मुळे व हंगामी सहाय्यक प्राध्यापक डॉ. पी. एन. देवळी तसेच सदर अभ्यासक्रमातील विषयांचे लेखक/संपादक उपस्थित होते.

कार्यशाळेच्या सुरुवातीला सेंटर फॉर डिस्टन्स अँड ऑनलाईन एज्युकेशनचे वाणिज्य विद्याशाखेचे हंगामी सहयोगी प्राध्यापक डॉ. ए. एम. मुळे यांनी उपस्थितांचे स्वागत केले. वाणिज्य व व्यवस्थापन विद्याशाखेचे अधिष्ठाता प्रा. डॉ. एस. एस. महाजन यांनी सेंटर फॉर डिस्टन्स अँड ऑनलाईन एज्युकेशनकडे प्रवेशित होणाऱ्या विद्यार्थ्यांकरिता स्वयं अध्ययन साहित्याचे महत्व विशद करून स्वयं अध्ययन साहित्याचे लेखन वेळेत करणेबाबत उपस्थितांना मार्गदर्शन केले. त्यानंतर समन्वयक मॅनेजमेंट अभ्यासमंडळाचे डॉ. एस. एस. भोला यांनी उपस्थितांना सुधारित अभ्यासक्रम व तयार करावयाच्या स्वयं अध्ययन साहित्याबाबत मार्गदर्शन करून सूचना दिल्या. तसेच स्वयं अध्ययन साहित्याचे घटक लेखन करताना कॉपीराईट व इतर बाबीच्या अनुषंगाने घ्यावयाची काळजी याबाबत मार्गदर्शन केले.

यानंतर वाणिज्य व व्यवस्थापन विद्याशाखेचे अधिष्ठाता तसेच समन्वयक, मॅनेजमेंट अभ्यासमंडळ यांनी संबंधित लेखकांना शैक्षणिक वर्ष २०२३-२०२४ मध्ये सुधारित झालेला एम. बी. ए. भाग २ विषयांचा अभ्यासक्रम त्यानुसार करावयाचे घटक लेखन याबाबत तसेच स्वयंअध्ययन साहित्याच्या घटक लेखनाच्या नमुना, घटक लेखनाचे स्वरूप, संदर्भ साहित्य, आकडेवारी व आकृत्या याबाबत घ्यावयाची काळजी घटक लेखनाची भाषाशैली, संपादकांनी संपादन करित असताना तपासून पाहवयाच्या बाबी इत्यादीबाबतीत सविस्तर मार्गदर्शन केले. तसेच स्वयं अध्ययन साहित्य लेखन करत असताना येणाऱ्या अडचणींचे निराकरण देखील करण्यात आले.

तदनंतर शैक्षणिक वर्ष २०२३-२०२४ मध्ये सुधारित करण्यात आलेल्या अभ्यासक्रमाप्रमाणे स्वयंअध्ययन साहित्य अद्ययावत होण्याच्या दृष्टीने एम. बी. ए. भाग २ च्या सर्व पेपरचे संपूर्ण स्वयं अध्ययन साहित्य नव्याने तयार करण्याचे निश्चित करून सदर स्वयं अध्ययन साहित्याच्या लेखन व संपादनासाठी लेखक व संपादक नियुक्त करण्यात आले. कार्यशाळेवेळी खालील बाबी सर्वानुमते निश्चित करण्यात आल्या.

1. शैक्षणिक वर्ष २०२३-२०२४ मध्ये सुधारित करण्यात आलेल्या एम. बी. ए. भाग २ अभ्यासक्रमामधील खालील पेपरचे संपूर्ण स्वयं अध्ययन साहित्य नव्याने तयार करण्याचे निश्चित करण्यात आले.

Sr.No.	Sem. - III	Sr.No.	Sem. - IV
1	Corporate Policy and Strategic Management	1	Chh. Shivaji Maharaj – The Management Guru
2	Indian Ethos and Business Ethics.	2	Entrepreneurship And Project Management
3	Elective I : Marketing Management Paper-I Sales And Distribution Management, Paper-II Integrated Marketing Communication Paper-III Buying Behaviour and Brand Management	3	International Business
4	Elective II : Human Resource Management Paper-I Human Resource Planning and Procurement Paper-II Human Resource Development Paper-III Compensation Management	4	Project Report And Viva
5	Elective III : Financial Management Paper-I Indian Financial System Paper-II Financial Decision Analysis Paper-III Project Appraisal and Finance	5	Elective I : Marketing Management Paper-IV Services Marketing And Retail Marketing Paper-V Contemporary Issues In Marketing
6	Elective IV: Production and Operation Management Paper-I Operations Management Strategies Paper-II Production Planning and Control Paper-III Materials & Inventory Management	6	Elective II : Human Resource Management Paper-IV Industrial Relations & Labour Laws Paper-V- International Human Resource Management
7	Elective V : International Business Paper-I Principles of International Business Paper-II Export and Import Policy Paper-III Issues In International Business	7	Elective III : Financial Management Paper-IV Investment Management And Portfolio Analysis Paper-V International Finance
8	Elective VI : Hospitality Management Paper-I Fundamentals of Hospitality Management Paper-II Hotel Management Paper-III Tourism Management	8	Elective IV: Production and Operation Management Paper-IV Global Operations & Logistics Paper-V World Class Production Management
		9	Elective V : International Business Paper-IV Cross Cultural Management Paper-V International Marketing
		10	Elective VI : Hospitality Management Paper-IV Travel Agency And Tour Operations Management Paper-V Event Management

6. सदर कार्यशाळेवेळी सर्व लेखकांनी आपले घटक लेखन दि. १४/११/२०२२ पर्यंत पूर्ण करून ते सेंटर फॉर डिस्टन्स अँड ऑनलाईन एज्युकेशनमधील स्वयंअध्ययन साहित्य विभागामध्ये जमा करावे असे निश्चित करण्यात आले.
7. उपरोक्त विषयाच्या स्वयं अध्ययन साहित्यामधील घटक लेखन वाटपामध्ये आवश्यकता वाटल्यास गरजेनुसार संबंधित समन्वयक अभ्यासमंडळे यांच्या परवानगीने बदल करण्यात यावा असे ठरले.
- कार्यशाळेच्या शेवटी सेंटर फॉर डिस्टन्स अँड ऑनलाईन एज्युकेशनचे वाणिज्य विद्याशाखेचे हंगामी सहाय्यक प्राध्यापक डॉ. पी. एन. देवळी यांनी उपस्थितांचे आभार मानून कार्यशाळा समाप्त झालेचे घोषित केले.



प्रा. (डॉ.) डी. के. मोरे

मा. संचालक

सेंटर फॉर डिस्टन्स अँड ऑनलाईन एज्युकेशन
शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर